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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Opétina Klokot-Vrbovac/Komuna e Kllokot-Vrboveé/ Municipality of Klokot-Vrbovac

N¢ bazg t€ nenit 9.1 dhe 9.2,Ligjit mbi Vetqeverisjen Lokale,nr. 03/ L-040,si dhe neni 2. Ligji mbi Pérdorimin e gjuhés,nr.02/L-37,si dhe
Statutit t&¢ komunés Kllokot-Vérbove né nenin 4..pika 4.1 dhe 4.2.daté 2011 Kuvendi komunal aprovon dhe jep né
implementim :

Nr :01/2011
RREGULLORE MBI PERDORIMIN E GJUHES ZYRTARE NE
TERITORIN E KOMUNES
KLLOKOT-VERBOVC

PJESA E PARE:
Urdhéresat e pérgjithshme

Neni 1.

1.1. Qéllimi i k&saj rregullore &shté qé té siguroj:
I . Pérdorimi i gjuhés zyrtare,gjuha e komuniteteve,gjuhét amtare té cilat nuk jané gjuhé zyrtare né
komunén e Kllokot-Vérbove,

IT . Status t& barabarté kané gjyha serbe dhe shqipe,kur &shté fjala pér pérdorimin e tyre né té gjitha
organet e komunés.

II . Té gjitha komunitetet né komunén e Kllokot-Vérbove kané té drejté qé té ruajné dhe
promovojné mbrojtjen e identitetit t& tyre gjuhésor.

Neni 2.

2.1. T¢ gjitha komunitetet kané t&€ drejtén e barabarté né lidhje me pérdorimin e gjuh&s né organet e
komunés.

2.2. Statusi 1 gjuhés né drejtoring zyrtare né dy bashkésité do té kené gjuhén e cila tradiocionalisht
pérdoren né konén e Kllokot-Vérbovcit,e ajo &shté gjuha shqip dhe serbisht.

Neni 3.
3.1. Secila palé ka t& drejtén e liris€ sé& shprehjes.Kjo e drejté pérfshiné liriné pér té pranuar,kérkuar
dhe dhéné informata dhe ide né gjuhén e pérzgjedhur pa asnjé ndikim.

3.2. Cdo palé ka té drejté t& barabarté para ligjit dhe né ményré té barabarté mbrojtjen
ligjore.Ndalohen cdo diskriminim né baza gjuhé&sore.



PJESA RDYTE
Rregullore e veqante
Perdorimi gjuheve ne institucionet locale

Nen.4
4.1. Ne institucionet lokale zbatohen nen menyr te barabart gjuhet zyrtare.

4.2 Te gjithe qytetaret kane te drejt te komunikojn dhe ti kryejn sherbimet dhe dokumente zyrtare nga
ana institucioneve komunala ne gjuhet zyrtare.

4.3 Gjuhet zyrtare perdoren ne menyr te barabart ,ne mbledhjet si dhe ne punet dhe institucionet
komunale, ku sigurohet perkthimi nga njera ne tjetren gjuhe zyrtare.

4.4 Anetaret e egzekutive te Kuvendit Komunal dhe komiteti, kan te drejte te perdorin gjuhen ametare
ne mbledhjet ne institucionet lokale dhe ne tubimet publike te organizuara nga ana e ketyre
institucioneve.

4.5.Shenimet dhe dokumentet zyrtare udhehigen dhe leshoh4n ne gjuhet zyrtare.
4.6 Emertimet zyrtare lokale ne institucionet shenohen ne gjuhet zyrtare te komunes.

Neni.5
5.1.Gjuhet zyrtare perdoren ne menyr te barabart ne baz te punes , ne procedura te tjera shqyrtuese te
Kuvendit Komunal dhe ne komitetet e saje.
Institucionet komunale sigurojn perkthim simultan nga njera ne gjuhen tjeter zyrtare, ne diskutimet ge
behen ne Kuvendin Komunal si dhe ne komisionet.
5.2. Organet egzekutive komunale dhe komisionet e saja ,qe nuk esht gjuhe ametare nuk eshte gjuhe
zyrtare,kan te drejte perdorimi gjuhen e tyre ametare ne pune dhe ne mbledhjet ge organizon Komuna e
kllokotit.

Neni.6.

6.1.Rregullat dhe aktet tjera te aprovuara ne institucionet komunale shkruhen dhe shpallen ne gjuhet
zyrtare Komunale.

6.2.verzionet ne gjuhet zyrtare jan te barabarta

Neni.7.
7.1. Palet e perkatesis se bashkesis , ge gjuha e tyre eshte ne perdorim zyrtar kane te drejte , ne perputhje
me nen.2.2 te kesaj rregullore, qe ti paragesin te gjitha kerkesat dhe dokumentet ne formen me shkrim

dhe me goje per , si dhe ti marin pergjigjjet ne gjuhet e tyre , nga instiucioneve , si dhe nga zyrtaret
komunal , nese ajo kerkohet.



Emrat personal
Neni 8.

8.1. Emri dhe mbiemri i personit shénohen né librat publike, né¢ dokuméenta pér dokumentat
personale dhe dokumenta tjera zyrtare sipas rregullave t& shkruara n€ gjuhén zyrtare t€ cilén e
pérzgjedh pala.

Liria e gjuhés
Neni 9.

9.1. Té& gjithé personat kané t& drejté t& themelojné dhe mbajné subjektet juridike,sic jané shoqrité
kulturore dhe ndérmarrjet biznesore, né gjuhén e tyre,pérfshiré aty edhe theksimin e emrave té tyre
né bazé té traditave t& tyre dhe normave gjuhésore.

Neni 10.

10.1. Komuna Kllokot-Vérbove dhe institucionet e saja marrin masa pér promovimin dhe
pérdorimin e barabarté t& gjuhéve zyrtare,si dhe siguron mbrojtjen ,ruajtjen dhe promovimin e
gjuhés sé komuniteteve,gjuhéve amétare qé nuk jan€ gjuhé zyrtare.

Sanksionet Administrative

Neni 11.

11.1. Sanksionet Admini9strative né rast té shkeljes logjore dhe rregulloreve,rregullohet me
udhézime administrative t& marra nga Ministria Administratés Publike.

PJESA E TRETE
Rregullat kalimtare dhe pérmbyllése
Neni 12.

12.1. Komuna Kllokot-Vérbovei dhe institucionet e saja do te filloj pér ngritjen e vetédijes né lidhje
me kété regullore,menjiher pas aprovimit té tij.

Neni 13.

13.1. Né& rastése ekziston ndonjé konflikt ndérmjt rregullores dhe rregullave zgjedhore pér
pérdorimin e gjuhéve,vleré mé t& madhe do t& kené rregullat logjore.

Neni 14.

14.1. Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e aprovimin né Kuvendin Komunal dhe nga nénshkrimi i tij
nga ana ¢ kryesuesit t&¢ Kuvendit.

Daté: 24.01.2011




